

CONTRATO Nº 078/2020
1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2020
QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E L FREIRE DE
SANTANA NETO – ME, NA FORMA ABAIXO:

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Rua Doutor Antonio Rigueira, s/n, Centro, Gameleira - PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.334.929/0001-73, representado neste ato pela Secretária Municipal de Saúde do Município, Sra. Joselma Maria da Silva Costa, brasileira, casada, Professora, portadora da Cédula de Identidade nº 6.219.062 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 038.447.514-08, no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL, na qualidade de **CONTRATANTE** e a empresa **L FREIRE DE SANTANA NETO – ME (EVOLUTION SOLUÇÕES)**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.392.162/0001-09, estabelecida à Rua Letacio Montenegro, Nº 70, Loja 02, CEP 55540-000, Centro – Palmares/PE, Telefone: (81) 99649-3671, E-mail: luiz.freiri@hotmail.com, neste ato representada por seu representante legal, Sr./Sr.^a Luiz Freire de Santana Neto, portador(a) da carteira de identidade nº 38983, expedida pela MET/PE, CPF nº 109.798.354-45,, doravante denominada **CONTRATADA**, em vista o constante e decidido no **Processo Licitatório nº 048/2019**, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico nº 003/2019, Ata de Registro de Preços nº 025/2020**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, **TÊM ENTRE SI JUSTO E ACORDADO**, celebrarem o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO** mediante as seguintes Cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO COM ENTREGA PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DA GAMELEIRA.**

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o inciso II, do § 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

2.1 Será acrescido do contrato supracitado o percentual de **24,65% (vinte e quatro virgula sessenta e cinco por cento)**, perfazendo o valor total de **R\$ 7.878,85 (sete mil e oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ALMOFADA PARA CARIMBO N. 2 - Plástico, esponja absorvente revestida de tecido, cores AZUL, entintada, 5,9X9,4 cm ou superior.	Unidade	5	PILOT	R\$3,49	R\$17,45
3	ALMOFADA PARA CARIMBO N. 2 - Plástico, esponja absorvente revestida de tecido, cores PRETA, entintada, 5,9X9,4 cm ou superior.	Unidade	5	PILOT	R\$3,50	R\$17,50
4	Bloco de anotações: 25 folhas cada, dimensões: 107mm x 139mm, folhas internas de papel Sulfite. Capa: color, papel couchê brilho, 115g.	Unidade	30	TILIBRA	R\$2,88	R\$86,40
5	Borracha bicolor (azul/vermelha) para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, dimensões variáveis: comprimento 40 a 60 mm, largura 16 a 20 mm e espessura 6,0 a 8,0 mm caixa com 40und.	caixa com 40und	5	MERCUR	R\$15,50	R\$77,50



6	Borracha branca de apagar, composição borracha natural, tamanho grande, tipo macia. Medidas: comprimento 45 mm, largura 23mm, altura 12mm (ou superior). Caixa com 40 unidades.	Caixa	5	MERCUR	R\$12,19	R\$60,95
7	Caixa arquivo morto desmontável div. Cores em plástico polionda com dimensões aprox. 360x120x240mm.	Unidade	120	POLIBRAS	R\$4,29	R\$514,80
10	CALCULADORA DE MESA - Com 8 dígitos, display grande e inclinado, alimentação solar e bateria de boa qualidade.	Unidade	5	KENKO	R\$11,29	R\$56,45
12	Caneta corretiva com 8 ml, ponta de metal com 1,8 mm, tinta a base de pigmentos, solventes, Aditivos.	Unidade	5	ACRILEX	R\$2,75	R\$13,75
14	Caneta esferográfica preta, escrita média, corpo em plástico transparente, comp. aprox.140mm, com marca gravada no corpo carga: tubo plástico aprox. 130,5mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 und	Caixa	8	BIC	R\$19,96	R\$159,68
15	Caneta esferográfica vermelha, escrita média, corpo em plástico transparente, comp. aprox.140mm, com marca gravada no corpo carga: tubo plástico aprox. 130,5mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 und	Caixa	5	BIC	R\$19,96	R\$99,80
17	CD-R – Disco gravável com capacidade de gravação de 700 mb/80 min, feito de policarbonato, 1,2mm, acondicionado em um pino com 100 unidades.	caixa	2	MULTILASER	R\$66,79	R\$133,58
21	Clips para papéis 6/0, fabricado em arame de aço galvanizado.	Caixa	30	ACC	R\$1,49	R\$44,70
22	Clips para papéis 8/0, fabricado em arame de aço galvanizado.	Caixa	30	ACC	R\$1,58	R\$47,40
23	Cola instantânea, frasco com no mínimo 5g, tipo super bonder, com validade mínima de 12 meses a partir da entrega.	Unidade	5	SUPER BONDER	R\$6,70	R\$33,50
26	Colher descartável - pacotes com 50 unidades. De boa qualidade.	Pacote	100	STRAWPLAST	R\$2,05	R\$205,00
29	Corretivo líquido 18ml secagem instantânea na base de água.	unidade	10	ACRILEX	R\$1,00	R\$10,00
30	DVD-R – Disco gravável com capacidade de gravação de 4.7 GB/120 min, feito de policarbonato, 1,2mm, acondicionado em um pino com 100 unidades.	PCT COM 100 unidades.	6	MULTILASER	R\$96,90	R\$581,40
31	Envelope saco branco medindo 240x340 90gr pacotes com 100 unidades.	caixa	6	FORONI	R\$24,85	R\$149,10
32	Envelope tipo carta branco medindo 114x229, pct c/1000 unidades	caixa	1	FORONI	R\$68,00	R\$68,00
33	Envelope tipo saco branco com aba medindo 229x324 pct c/ 100 unidades	caixa	2	FORONI	R\$24,99	R\$49,98
34	Envelope tipo saco branco com aba medindo 260x360 caixa com 250 unidades.	Caixa	2	FORONI	R\$64,75	R\$129,50
36	Envelope tipo saco Kraft pesando 80g sem impressão com aba medindo 160x230.	caixa	2	FORONI	R\$30,23	R\$60,46
37	Envelope tipo saco Kraft pesando 80g sem impressão com aba medindo 176x250 pct com 100 unidades.	caixa	10	FORONI	R\$13,99	R\$139,90
38	Envelope tipo saco Kraft pesando 80g sem impressão com aba medindo 229x324 caixa com 250 unid.	caixa com 250 unid.	4	FORONI	R\$44,80	R\$179,20
39	Envelope tipo saco Kraft pesando 80g sem impressão com aba medindo 240x340 pct com 100 unidades.	pct com 100 unidades.	4	FORONI	R\$20,90	R\$83,60
40	Envelope tipo saco, cor branco, 90 gramas, dimensões 200mm x 280mm, caixa com 250 unid.	caixa com 250 unid.	20	FORONI	R\$38,50	R\$770,00
43	Etiquetas A4 injekt/laser 38x63, 50-21 21 etiq. p/pg pacote com 100 fls	pacote com 100 fls	1	TILIBRA	R\$37,62	R\$37,62
44	Extrator de grampo, tipo espátula. Cx c 12 und	Cx c 12 und	10	BRW	R\$14,69	R\$146,90



46	Fita adesiva dupla face, em polipropileno, dimensões 18 mm x 30 m.	Unidade	10	ADERE	R\$5,34	R\$53,40
47	Fita adesiva Indicada para fechamento de caixas, em polipropileno com ótima adesão e resistência à tração, filme mais grosso, garantindo máxima segurança ao fechar a caixa, Dimensões: 50 mm x 50 m; separados com papel siliconizado.	Unidade	20	ADERE	R\$2,90	R\$58,00
49	Fita adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 12mm x 50 m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo.	Unidade	10	ADERE	R\$1,19	R\$11,90
50	Fita adesiva, transparente, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, rolo com dimensões 12 mm x 33 m. Embalagem: unidades separadas com material anti-adesivo.	Unidade	10	ADERE	R\$0,78	R\$7,80
51	Fita corretiva, embalagem plástica com 01 unidade, dim. 4,2mm x 12m.	Unidade	10	ADERE	R\$5,28	R\$52,80
52	Folha E.V.A. Medindo (40 x 60) cm, em cores variadas.	Unidade	10	LEO E LEO	R\$1,38	R\$13,80
53	Garfo descartável - pacotes com 50 unidades. De boa qualidade.	pacotes com 50 unidades	100	STRAWPLAST	R\$1,89	R\$189,00
55	Grampeador médio, 26/6 c/ base de metal, com capacidade para 25 fls.	Unidade	10	EAGLE	R\$17,00	R\$170,00
56	Grampeador tipo pistola com blister – Permite mais que 100.000 acionamentos, aguenta ate 2.500 a 8.000 acionamentos; Tipos de Grampo; 106/4 mm, 106/6 mm, 106/8mm.	Unidade	1	EAGLE	R\$47,55	R\$47,55
57	Grampos 23x10, cobreado, cx c/ 5000 unidades.	Caixa	10	ACC	R\$12,90	R\$129,00
58	Grampos 23x6, cobreado, cx c/ 5000 unidades.	Caixa	10	ACC	R\$10,45	R\$104,50
59	Grampos 26x6, cobreado, cx c/ 5000 unidades.	Caixa	10	ACC	R\$4,02	R\$40,20
60	Grampos para grampeador de madeira caixa com 5000 unid.	Caixa	10	ACC	R\$14,00	R\$140,00
61	Guilhotina média de facão manual para corte de papéis, tamanho da mesa: 550mm de largura e 330mm de comprimento.	Unidade	1	MENNO	R\$154,99	R\$154,99
62	LÁPIS GRAFITE Corpo de madeira, tipo nº. 02, formato corpo cilíndrico, grossa com 144 unidades.	Caixa C/ 144 UND	10	FABER CASTEL	R\$27,99	R\$279,90
63	LIVRO DE ATA, sem margem com 100 folhas no tamanho 205 x 300 mm - na cor preta.	Unidade	10	TILIBRA	R\$9,80	R\$98,00
64	LIVRO DE ATA, sem margem com 200 folhas no tamanho 205 x 300mm - na cor preta.	Unidade	10	TILIBRA	R\$16,75	R\$167,50
65	LIVRO DE PONTO ¼, COM 160 folhas com dimensões de (comp. X Larg. X alt.) 225 x 160 x 20 mm.	Unidade	10	ACRILEX	R\$12,49	R\$124,90
67	Marca texto, a base de água, espessura do traço, no mínimo 2,5mm, cor verde , caixa com 12unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Caixa C/ 12 UND	10	ACRILEX	R\$11,49	R\$114,90
68	Espiral para encadernação tamanho ofício 14mm para 80 folhas pacote com 100 unidades	pacote com 100 unidades	2	MARPAX	R\$16,90	R\$33,80
69	Organizador de mesa triplo em acrílico cristal transparente, conjunto em peça única contendo: porta lápis/caneta, clips e lembretes. Dimensões aproximadas: Altura 8 cm x Comprimento 24 cm x Largura: 7 cm. Sugestão de marca/modelo: Millennium Acrimet.	unidade	2	ACRIMET	R\$44,70	R\$89,40
70	Papel auto adesivo tipo contact, incolor/ transparente, largura 45 cm., rolo de 25 metros, pacote com 100.	pacote com 100 fls	2	PLASTCOVER	R\$52,45	R\$104,90
81	Pasta catálogo c/100 envelopes plásticos cor preta	Unidade	10	POLIBRAS	R\$11,45	R\$114,50



83	Pasta classificadora - com 380 G/M ² Tamanho 360 X 2 mm com mola espiral de aço com 1/8 X 2 polegadas e chapa fina zincada para prender papel, tipo Polycart ou de marca equivalente ou superior.	PCT C/ 10UNID	5	POLYCART	R\$20,49	R\$102,45
84	Pasta classificadora de cartão duplo com 380 G/M ² Tamanho 360 X 2 mm com mola espiral de aço com 1/8 X 2 polegadas e chapa fina zincada para prender papel, tipo Polycart, equivalente ou superior.	PCT C/ 10UNID	4	POLYCART	R\$41,90	R\$167,60
85	Pasta em cartolina plastificada, com abas e elástico, cores diversas.	PCT C/ 10UNID	20	POLYCART	R\$7,68	R\$153,60
86	Pasta plástica com ferragem. Medidas: 330x3x230 mm. Cores: amarela, azul e verde.	PCT C/ 10UNID	10	POLIBRAS	R\$9,90	R\$99,00
87	Pasta Suspensa, Feita em fibra marmorizada e plastificada na cor marrom, prendedor macho e fêmea em plástico transparente e etiquetas para identificação com 6 posições, acabamento das extremidades em plástico reforçado, medindo 360x240cm.	CX C/ 50 UNIDADES	5	POLYCART	R\$60,99	R\$304,95
88	Pasta Suspensa, Feita em Papel Kraft, haste em metal e ponteira plástica, com visor etiqueta branca e grampo plástico, medindo 360x240cm.	CX C/ 50 UNIDADES	5	POLYCART	R\$57,50	R\$287,50
89	Pasta transparente c/ elástico, espessura 245 X 180mm em polipropileno.	unidade	20	POLIBRAS	R\$2,24	R\$44,80
90	Perfurador de Papel, feito de metal com apoio plástico para até 100fls de papel 75g/m c / 02 pinos perfurador em aço e mola em aço.	unidade	2	CAVIA	R\$97,79	R\$195,58
91	Perfurador de Papel, feito de metal com apoio plástico para até 50fls de papel 75g/m c/02 pinos perfurador em aço e mola em aço.	Unidade	2	CAVIA	R\$52,96	R\$105,92
92	Porta lápis/clips/lembrete poliestireno cristal. Medidas: 87 x 77 x 238 cm	unidade	8	DELLO	R\$8,88	R\$71,04
93	Prancheta Duratex tamanho ofício medindo 33x23cm c/prendedor de METAL	Unidade	5	OFFICIO SOUZA	R\$5,19	R\$25,95
98	TINTA PARA CARIMBO, componente base d'água, capacidade do frasco de 40ml. Cor preta	unidade	8	PILOT	R\$2,80	R\$22,40
99	TINTA PARA CARIMBO, componente base d'água, capacidade do frasco de 40ml. Cor azul	Unidade	8	PILOT	R\$2,90	R\$23,20
VALOR TOTAL						R\$7.878,85

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 078/2020**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Gameleira/PE, 23 de novembro de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ nº 11.334.929/0001-73
Joselma Maria da Silva Costa
(Secretária Municipal de Saúde
Gestora do Fundo Municipal de Saúde)
P/ Contratante

**L FREIRE DE SANTANA NETO – ME (EVOLUTION
SOLUÇÕES)**
CNPJ nº 32.392.162/00010-09
Luiz Freire de Santana Neto
(Diretor)
P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

2. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

Rua José Barradas, 95 - Gameleira - PE
CNPJ: 11.343.902/0001-47 | Fone: 81 3679.1295
www.gameleira.pe.gov.br

